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La scuola statale: sintesi dei dati - a.s. 2005/2006 
 

Alunni disabili – prospetto regionale e per area geografica 

a.s. 2005/06 
 
 

Alunni disabili   % di alunni disabili sul totale alunni 
Regione Scuola 

dell’infanzia 
Scuola 

primaria 
Scuola secondaria 

di I grado 
Scuola secondaria 

di II grado 
Totale   

Scuola 
dell’infanzia 

Scuola 
primaria 

Scuola secondaria 
di I grado 

Scuola secondaria di 
II grado 

Totale 

            PIEMONTE 822 3.975 3.327 2.452 10.576  1,22 2,32 3,19 1,61 2,14 
LOMBARDIA 1.525 10.017 8.148 3.383 23.073  1,40 2,58 3,51 1,04 2,19 
LIGURIA 257 1.297 1.280 757 3.591  1,25 2,39 3,57 1,42 2,19 
VENETO 627 4.669 3.782 1.736 10.814  1,48 2,25 3,03 0,98 1,96 
FRIULI VENEZIA GIULIA 181 958 859 480 2.478  1,08 2,10 3,09 1,11 1,86 
EMILIA ROMAGNA 571 3.913 3.151 2.747 10.382  1,20 2,42 3,23 1,86 2,28 
TOSCANA 642 2.767 2.353 2.215 7.977  1,03 2,03 2,70 1,63 1,89 
UMBRIA 187 654 531 553 1.925  1,12 1,85 2,39 1,51 1,74 
MARCHE 415 1.400 999 971 3.785  1,25 2,14 2,42 1,44 1,82 
LAZIO 1.183 6.638 5.920 3.802 17.543  1,39 2,91 3,86 1,54 2,46 
ABRUZZO 413 1.347 1.269 1.223 4.252  1,48 2,40 3,30 1,95 2,30 
MOLISE 61 256 318 270 905  1,01 1,79 3,24 1,57 1,91 
CAMPANIA 1.491 8.175 7.306 3.965 20.937  1,06 2,63 3,26 1,20 2,08 
PUGLIA 1.205 4.347 3.787 2.396 11.735  1,23 2,06 2,65 1,08 1,74 
BASILICATA 143 431 404 433 1.411  1,06 1,52 2,07 1,22 1,46 
CALABRIA 481 2.180 2.045 1.556 6.262  1,08 2,21 2,96 1,31 1,89 
SICILIA 1.430 6.992 6.257 4.519 19.198  1,21 2,64 3,32 1,70 2,29 
SARDEGNA 375 1.646 1.520 957 4.498  1,31 2,41 3,07 1,14 1,95 
                        
            

Alunni disabili   % di alunni disabili sul totale alunni 
Area geografica Scuola 

dell’infanzia 
Scuola 

primaria 
Scuola secondaria 

di I grado 
Scuola secondaria 

di II grado 
Totale   

Scuola 
dell’infanzia 

Scuola 
primaria 

Scuola secondaria 
di I grado 

Scuola secondaria di 
II grado 

Totale 

            NORD OVEST 2.604 15.289 12.755 6.592 37.240  1,32 2,49 3,43 1,25 2,17 
NORD EST 1.379 9.540 7.792 4.963 23.674  1,29 2,30 3,11 1,35 2,08 
CENTRO 2.427 11.459 9.803 7.541 31.230  1,23 2,47 3,22 1,55 2,15 
SUD 3.794 16.736 15.129 9.843 45.502  1,15 2,33 3,00 1,25 1,94 
ISOLE 1.805 8.638 7.777 5.476 23.696  1,23 2,59 3,27 1,56 2,22 
            
Totale nazionale 12.009 61.662 53.256 34.415 161.342  1,23 2,42 3,19 1,36 2,09 
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La scuola statale: sintesi dei dati - a.s. 2005/2006 
 

Alunni disabili – prospetto provinciale 

a.s. 2005/06 
 
 
 

Alunni disabili   % di alunni disabili sul totale alunni 
Provincia Scuola 

dell’infanzia 
Scuola 

primaria 
Scuola secondaria 

di I grado 
Scuola secondaria 

di II grado 
Totale   

Scuola 
dell’infanzia 

Scuola 
primaria 

Scuola secondaria 
di I grado 

Scuola secondaria di 
II grado 

Totale 

            
ALESSANDRIA 66 427 406 194 1.093  0,94 2,88 4,31 1,45 2,45 
ASTI 47 262 213 150 672  1,41 3,07 4,20 2,52 2,93 
BIELLA 48 150 103 103 404  1,42 2,10 2,19 1,60 1,86 
CUNEO 139 485 418 311 1.353  1,27 1,87 2,68 1,42 1,82 
NOVARA 83 384 353 188 1.008  1,55 2,73 4,08 1,57 2,52 
TORINO 357 1.935 1.493 1.272 5.057  1,12 2,21 2,83 1,60 2,01 
VERBANO-CUSIO-OSSOLA 33 159 142 89 423  1,34 2,61 3,71 1,41 2,26 
VERCELLI 49 173 199 145 566  1,48 2,56 4,44 2,26 2,70 
Totale PIEMONTE 822 3.975 3.327 2.452 10.576  1,22 2,32 3,19 1,61 2,14 
BERGAMO 139 1.081 768 406 2.394  1,55 2,33 2,84 1,06 1,98 
BRESCIA 148 898 697 352 2.095  1,19 1,70 2,22 0,82 1,50 
COMO 122 521 477 177 1.297  2,00 2,17 3,36 1,06 2,13 
CREMONA 62 307 264 184 817  1,20 2,28 3,15 1,30 1,99 
LECCO 48 368 275 61 752  1,48 2,70 3,52 0,56 2,12 
LODI 40 247 212 44 543  1,38 2,85 3,76 0,52 2,11 
MANTOVA 83 385 269 26 763  1,02 2,34 2,68 0,23 1,65 
MILANO 671 4.344 3.462 1.393 9.870  1,49 2,89 3,89 1,14 2,43 
PAVIA 77 727 682 301 1.787  1,04 3,76 5,71 1,71 3,17 
SONDRIO 35 134 112 103 384  1,10 1,56 2,15 1,31 1,55 
VARESE 100 1.005 930 336 2.371  1,54 2,86 4,34 1,00 2,45 
Totale LOMBARDIA 1.525 10.017 8.148 3.383 23.073  1,40 2,58 3,51 1,04 2,19 
GENOVA 123 717 665 322 1.827  1,28 2,47 3,44 1,15 2,12 
IMPERIA 54 202 222 128 606  1,43 2,62 4,35 1,71 2,52 
LA SPEZIA 25 165 201 148 539  0,80 2,16 3,92 1,88 2,27 
SAVONA 55 213 192 159 619  1,34 2,18 3,07 1,65 2,08 
Totale LIGURIA 257 1.297 1.280 757 3.591  1,25 2,39 3,57 1,42 2,19 
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La scuola statale: sintesi dei dati - a.s. 2005/2006 
 

Alunni disabili – prospetto provinciale 
a.s. 2005/06 

 
 
 

Alunni disabili   % di alunni disabili sul totale alunni 
Provincia Scuola 

dell’infanzia 
Scuola 

primaria 
Scuola secondaria 

di I grado 
Scuola secondaria 

di II grado 
Totale   

Scuola 
dell’infanzia 

Scuola 
primaria 

Scuola secondaria 
di I grado 

Scuola secondaria 
di II grado 

Totale 

            
BELLUNO 26 177 170 102 475  0,92 2,06 3,13 1,28 1,91 
PADOVA 93 695 553 292 1.633  1,69 1,83 2,35 0,88 1,63 
ROVIGO 39 197 181 133 550  1,83 2,22 3,17 1,32 2,06 
TREVISO 95 909 637 289 1.930  1,59 2,36 2,79 0,89 1,94 
VENEZIA 127 700 617 343 1.787  1,33 2,10 3,08 1,21 1,96 
VERONA 137 1.008 766 270 2.181  1,78 2,56 3,41 0,91 2,20 
VICENZA 110 983 858 307 2.258  1,27 2,40 3,46 0,88 2,06 
Totale VENETO 627 4.669 3.782 1.736 10.814  1,48 2,25 3,03 0,98 1,96 
GORIZIA 38 102 94 75 309  1,31 1,97 2,95 1,52 1,91 
PORDENONE 28 221 195 122 566  0,77 1,74 2,69 1,15 1,66 
TRIESTE 28 184 140 91 443  1,61 2,39 2,62 1,13 1,94 
UDINE 87 451 430 192 1.160  1,03 2,25 3,59 0,97 1,93 
Totale FRIULI VENEZIA GIULIA 181 958 859 480 2.478  1,08 2,10 3,09 1,11 1,86 
BOLOGNA 127 881 742 527 2.277  1,12 2,50 3,64 1,99 2,44 
FERRARA 37 313 245 215 810  1,60 2,81 3,55 1,68 2,44 
FORLI’-CESENA 54 337 278 197 866  0,93 2,29 3,13 1,30 1,94 
MODENA 120 562 382 474 1.538  1,28 2,03 2,21 1,82 1,91 
PARMA 43 366 300 257 966  1,08 2,37 3,29 1,59 2,16 
PIACENZA 59 309 254 190 812  1,48 2,88 3,89 1,92 2,60 
RAVENNA 53 353 300 246 952  1,31 2,64 3,75 2,00 2,53 
REGGIO EMILIA 42 555 467 426 1.490  1,14 2,59 3,58 2,47 2,69 
RIMINI 36 237 183 215 671  1,11 1,98 2,48 1,83 1,95 
Totale EMILIA ROMAGNA 571 3.913 3.151 2.747 10.382  1,20 2,42 3,23 1,86 2,28 
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La scuola statale: sintesi dei dati - a.s. 2005/2006 
 

Alunni disabili – prospetto provinciale 
a.s. 2005/06 

 
 
 

Alunni disabili   % di alunni disabili sul totale alunni 
Provincia Scuola 

dell’infanzia 
Scuola 

primaria 
Scuola secondaria 

di I grado 
Scuola secondaria 

di II grado 
Totale   

Scuola 
dell’infanzia 

Scuola 
primaria 

Scuola secondaria 
di I grado 

Scuola secondaria 
di II grado 

Totale 

            
AREZZO 53 265 250 230 798  0,90 2,00 2,89 1,53 1,87 
FIRENZE 178 653 584 483 1.898  1,00 1,84 2,65 1,48 1,76 
GROSSETO 34 134 117 122 407  0,97 1,71 2,30 1,37 1,61 
LIVORNO 43 307 235 240 825  0,99 2,57 3,00 1,90 2,25 
LUCCA 86 266 215 195 762  1,15 1,79 2,23 1,35 1,64 
MASSA 43 118 96 146 403  1,19 1,69 2,01 1,68 1,68 
PISA 91 286 253 244 874  1,37 1,85 2,59 1,66 1,88 
PISTOIA 46 342 304 258 950  0,94 3,02 4,35 2,31 2,76 
PRATO 28 192 150 131 501  0,79 2,14 2,45 1,56 1,85 
SIENA 40 204 149 166 559  0,83 2,03 2,37 1,71 1,81 
Totale TOSCANA 642 2.767 2.353 2.215 7.977  1,03 2,03 2,70 1,63 1,89 
PERUGIA 152 527 433 454 1.566  1,18 2,00 2,59 1,62 1,86 
TERNI 35 127 98 99 359  0,91 1,42 1,77 1,15 1,34 
Totale UMBRIA 187 654 531 553 1.925  1,12 1,85 2,39 1,51 1,74 
ANCONA 132 383 290 283 1.088  1,21 1,93 2,33 1,37 1,70 
ASCOLI PICENO 88 386 267 262 1.003  1,05 2,33 2,49 1,42 1,85 
MACERATA 92 298 200 244 834  1,33 2,20 2,33 1,80 1,96 
PESARO 103 333 242 182 860  1,48 2,15 2,52 1,22 1,83 
Totale MARCHE 415 1.400 999 971 3.785  1,25 2,14 2,42 1,44 1,82 
FROSINONE 123 645 620 510 1.898  1,09 2,99 3,98 1,79 2,47 
LATINA 177 742 627 183 1.729  1,35 2,94 3,61 0,66 2,07 
RIETI 49 120 137 65 371  1,44 1,88 3,15 0,86 1,71 
ROMA 754 4.860 4.301 2.878 12.793  1,49 2,99 3,98 1,69 2,60 
VITERBO 80 271 235 166 752  1,23 2,25 2,90 1,36 1,93 
Totale LAZIO 1.183 6.638 5.920 3.802 17.543  1,39 2,91 3,86 1,54 2,46 
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La scuola statale: sintesi dei dati - a.s. 2005/2006 
 

Alunni disabili – prospetto provinciale 
a.s. 2005/06 

 
 
 

Alunni disabili   % di alunni disabili sul totale alunni 
Provincia Scuola 

dell’infanzia 
Scuola 

primaria 
Scuola secondaria 

di I grado 
Scuola secondaria 

di II grado 
Totale   

Scuola 
dell’infanzia 

Scuola 
primaria 

Scuola secondaria 
di I grado 

Scuola secondaria 
di II grado 

Totale 

            
CHIETI 107 418 361 327 1.213  1,28 2,48 3,20 1,77 2,20 
L'AQUILA 92 301 298 332 1.023  1,65 2,55 3,54 2,16 2,49 
PESCARA 98 316 314 318 1.046  1,42 2,35 3,37 1,93 2,27 
TERAMO 116 312 296 246 970  1,64 2,25 3,14 2,00 2,27 
Totale ABRUZZO 413 1.347 1.269 1.223 4.252  1,48 2,40 3,30 1,95 2,30 
CAMPOBASSO 46 170 161 201 578  1,08 1,62 2,25 1,59 1,67 
ISERNIA 15 86 157 69 327  0,84 2,28 5,91 1,50 2,55 
Totale MOLISE 61 256 318 270 905  1,01 1,79 3,24 1,57 1,91 
AVELLINO 75 401 394 143 1.013  0,77 1,89 2,66 0,59 1,45 
BENEVENTO 69 277 286 211 843  1,02 1,96 2,92 1,26 1,78 
CASERTA 208 1.370 1.216 846 3.640  1,06 2,74 3,48 1,59 2,31 
NAPOLI 883 5.126 4.470 1.935 12.414  1,14 3,03 3,55 1,13 2,28 
SALERNO 256 1.001 940 830 3.027  0,94 1,78 2,44 1,29 1,62 
Totale CAMPANIA 1.491 8.175 7.306 3.965 20.937  1,06 2,63 3,26 1,20 2,08 
BARI 468 1.619 1.290 583 3.960  1,22 1,89 2,29 0,69 1,49 
BRINDISI 118 477 483 413 1.491  1,17 2,37 3,44 1,96 2,28 
FOGGIA 225 1.038 938 536 2.737  1,45 2,82 3,64 1,37 2,33 
LECCE 222 703 639 421 1.985  1,17 1,82 2,42 0,95 1,55 
TARANTO 172 510 437 443 1.562  1,15 1,71 2,17 1,34 1,60 
Totale PUGLIA 1.205 4.347 3.787 2.396 11.735  1,23 2,06 2,65 1,08 1,74 
MATERA 51 120 127 154 452  0,94 1,20 1,90 1,23 1,30 
POTENZA 92 311 277 279 959  1,15 1,70 2,16 1,21 1,54 
Totale BASILICATA 143 431 404 433 1.411  1,06 1,52 2,07 1,22 1,46 
CATANZARO 102 360 307 302 1.071  1,13 1,96 2,43 1,33 1,71 
COSENZA 130 624 660 455 1.869  0,83 1,87 2,75 1,04 1,60 
CROTONE 33 194 145 45 417  0,70 2,06 2,20 0,46 1,37 
REGGIO CALABRIA 167 802 741 585 2.295  1,52 2,81 3,75 1,78 2,49 
VIBO VALENTIA 49 200 192 169 610  1,16 2,24 3,18 1,67 2,08 
Totale CALABRIA 481 2.180 2.045 1.556 6.262  1,08 2,21 2,96 1,31 1,89 
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La scuola statale: sintesi dei dati - a.s. 2005/2006 
 

Alunni disabili – prospetto provinciale 
a.s. 2005/06 

 
 
 

Alunni disabili   % di alunni disabili sul totale alunni 
Provincia Scuola 

dell’infanzia 
Scuola 

primaria 
Scuola secondaria 

di I grado 
Scuola secondaria 

di II grado 
Totale   

Scuola 
dell’infanzia 

Scuola 
primaria 

Scuola secondaria 
di I grado 

Scuola secondaria 
di II grado 

Totale 

            
AGRIGENTO 96 473 418 406 1.393  0,74 1,90 2,51 1,62 1,75 
CALTANISSETTA 88 477 408 275 1.248  1,08 3,00 3,57 1,77 2,45 
CATANIA 324 1.794 1.467 977 4.562  1,23 3,09 3,46 1,63 2,44 
ENNA 52 298 271 160 781  1,05 3,13 4,13 1,70 2,56 
MESSINA 169 897 830 584 2.480  1,27 3,09 3,94 1,77 2,57 
PALERMO 409 1.402 1.382 1.043 4.236  1,73 2,09 2,80 1,66 2,09 
RAGUSA 74 326 237 222 859  0,89 2,00 2,10 1,39 1,66 
SIRACUSA 84 572 496 361 1.513  0,84 2,84 3,52 1,67 2,30 
TRAPANI 134 753 748 491 2.126  1,31 3,21 4,72 2,12 2,92 
Totale SICILIA 1.430 6.992 6.257 4.519 19.198  1,21 2,64 3,32 1,70 2,29 
CAGLIARI 179 876 767 435 2.257  1,42 2,92 3,42 1,13 2,18 
NUORO 50 163 146 110 469  0,96 1,35 1,80 0,80 1,20 
ORISTANO 35 193 203 72 503  1,50 3,10 4,48 0,95 2,43 
SASSARI 111 414 404 340 1.269  1,30 2,05 2,81 1,43 1,90 
Totale SARDEGNA 375 1.646 1.520 957 4.498  1,31 2,41 3,07 1,14 1,95 
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